seus acionistas e ao mercado em geral que seu Conselho de Administração, em reunião 

realizada na presente data, aprovou: (i) uma proposta, sujeita à deliberação dos acionistas 

da Alpargatas em assembleia geral extraordinária (“AGE”), de redução do capital social da 

Alpargatas, no valor total de R$ 850.000.000,00 (oitocentos e cinquenta milhões de reais), 

com restituição de valores aos acionistas em moeda corrente nacional e sem o 

cancelamento de ações, nos termos do artigo 173 da Lei das S.A. (“Redução de Capital”); e 

(ii) a convocação de AGE para deliberar, além de outros assuntos, acerca da Redução de